
I.P.A.B. CENTRO ANZIANI  
VIA P.VERONESE N.9 

37012 BUSSOLENGO - VR 
P.I. 02327970238 

 
 
N.14/19 REGISTRO DETERMINAZIONI                                       
Albo on line 
  
L’anno duemiladiciannove (2019) nel mese di gennaio (01) del giorno quindici (15) 
nel preposto ufficio, 
 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
  
 
 

ADOTTA 
 
 
 

La seguente 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 
SERVIZIO di SOMMINISTRAZIONE LAVORO a TEMPO DETERMINATO per il 

PERIODO 01.02.2019 – 31.01.2020.  
INTEGRAZIONI/MODIFICHE CAPITOLATO SPECIALE d’APPALTO e DISCIPLINARE DI 

GARA. 
 

CIG: 7756964132 
 

  



  

  

OGGETTO: SERVIZIO di SOMMINISTRAZIONE LAVORO a TEMPO DETERMINATO 
per il PERIODO 01.02.2019 – 31.01.2020. INTEGRAZIONI/MODIFICHE 
DISCIPLINARE di GARA e CAPITOLATO SPECIALE d’APPALTO. 

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 
a. con determinazione n.124 del 07.12.2018, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 
affidato all’Agenzia Orienta spa di Roma l’incarico per il servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato per l’anno 2018, onde garantire il 
rispetto dei parametri di Legge nell’erogazione dei servizi socio assistenziali agli 
ospiti; 
b. con determinazione n.119 del 09.11.2018, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 
approvato e conseguentemente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente l’avviso 
pubblico di indagine di mercato conoscitiva finalizzata alla predisposizione di un 
elenco di operatori economici interessati alla partecipazione ad una gara appalto 
procedura ristretta per l'affidamento del servizio di somministrazione lavoro a 
tempo determinato per la durata di 12 mesi; 
c. con determinazione n.127 del 28.11.2018, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 
costituita la commissione per l’attuazione della procedura di sorteggio per 
l’individuazione dei n.05 operatori economici da invitare alla gara appalto per 
l’affidamento del servizio in argomento; 
d. la commissione di cui sopra ha attuato la procedura di sorteggio il 28.11.2018; 
e. con determinazione n.127 del 28.11.2018, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 
disposta la proroga tecnica per il mese di gennaio 2019 del servizio in argomento 
come affidato all’Agenzia Orienta spa di Roma; 
f.  con determinazione n.07 del 08.01.2019, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 
indetta la gara appalto per il servizio di somministrazione lavoro a tempo 
determinato per il periodo 01.02.2019 – 31.01.2020, approvando la relativa 
documentazione tecnico amministrativa; 
 
ACCERTATO che onde consentire la corretta partecipazione degli operatori 
economici alla gara appalto in argomento, al disciplinare di gara ed al capitolato 
speciale d’appalto devono essere apportate le seguenti integrazioni/modifiche: 
 
art.02 – capitolato speciale d’appalto 
Si precisa che stante la facoltà di recesso del lavoratore somministrato, saranno 
portati a temine i contratti di prestazione in essere alla data del recesso, o in caso 
di interruzione, saranno rimborsati gli oneri retributivi e previdenziali sostenuti 
dall’Agenzia giusto art.33 comma 02 D.Lgs. n.81/2015 



art.03 e 10 – disciplinare di gara 
Sono a carico dell’Ente - utilizzatore gli eventuali danni a terzi giusto art.37 comma 
07 del D.Lgs. n.81/2015 
 
art.11 - capitolato speciale d’appalto 
Il contratto verrà registrato solo in caso d’uso, pertanto non sono previste spese 
contrattuali 
 
art.13 - capitolato speciale d’appalto 
Le eventuali penali non verranno decurtate dalla parte di fattura costituente il 
rimborso degli oneri retributivi e previdenziali 
 
art.17 punto C - capitolato speciale d’appalto 
Il punto C viene stralciato  
 
RICHIAMATE le Linee Guida A.N.A.C. n.04 e n.08 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097/2016 e 950/2017; 
 
VISTI l’art.14 dello Statuto e l’art.09 del vigente Regolamento di Amministrazione 
dell’Ente inerenti l’individuazione dei compiti del Segretario-Direttore; 
 
VISTI: 
a. la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. 
b. il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 
c. lo Statuto dell’Ente; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
01. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
02. DI INTEGRARE/MODIFICARE, per le motivazioni in premessa descritte, il 
disciplinare di gara ed il capitolato speciale d’appalto per il servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato per il periodo 01.02.2019 – 
31.01.2020, come segue: 
art.02 – capitolato speciale d’appalto 
Si precisa che stante la facoltà di recesso del lavoratore somministrato, saranno 
portati a temine i contratti di prestazione in essere alla data del recesso, o in caso 
di interruzione, saranno rimborsati gli oneri retributivi e previdenziali sostenuti 
dall’Agenzia giusto art.33 comma 02 D.Lgs. n.81/2015 
 



art.03 e 10 – disciplinare di gara 
Sono a carico dell’Ente - utilizzatore gli eventuali danni a terzi giusto art.37 comma 
07 del D.Lgs. n.81/2015 
 
art.11 - capitolato speciale d’appalto 
Il contratto verrà registrato solo in caso d’uso, pertanto non sono previste spese 
contrattuali 
 
art.13 - capitolato speciale d’appalto 
Le eventuali penali non verranno decurtate dalla parte di fattura costituente il 
rimborso degli oneri retributivi e previdenziali 
 
art.17 punto C - capitolato speciale d’appalto 
Il punto C viene stralciato  
 
03. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.04 comma 01 della Legge n.241/1990, 
dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art.09 del vigente Regolamento di 
Amministrazione, il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di gara 
di cui al presente provvedimento è il sottoscritto sig. Zantedeschi Francesco quale 
Segretario Direttore dell’Ente; 
 
04. DI ACCERTARE, ai fini del controllo di regolarità amministrativa, di cui 
all’art.147 bis comma 01 del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento, in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto 
da parte del sottoscritto sig. Zantedeschi Francesco quale Segretario Direttore 
dell’Ente; 
 
05. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 04 del 
D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, diventerà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile; 
 
06. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
07. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Amministrativo 
per l’attuazione di quanto di competenza. 

 
IL SEGRETARIO-DIRETTORE  
f.to Francesco Zantedeschi 

 
  



 
 

PUBBLICAZIONE all’ALBO 
 

Il sottoscritto, in qualità di Segretario Direttore, certifica che la presente 

determinazione, ai sensi dell’art.10 del vigente Regolamento di Amministrazione, 

viene pubblicata nell’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’indicazione della 

copertura stessa. 

Bussolengo, 11.01.2019 
 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
f.to Francesco Zantedeschi 
 

 


